Directeur général Directeurs généraux adjoints
Membres du conseil
d’administration

Charges de
l’exercice

Dont passifs au
31/12/2019

Charges de
l’exercice

Dont passifs au
31/12/2019

Charges de
l’exercice

Dont passifs
au 31/12/2019

Avantages à court terme  1 038  309  643  126  420  -

Dont émoluments et salaires  1 000  300  500  100  -  -

Dont charges sociales   32  9  133   26  -  -

Dont avantages en nature  6  -   10  -  -  -

Dont jetons de présence
Conseil et comité

 -  -  -  -  420  -

Avantages postérieurs à
l’emploi

270   -  150 150  -  -

Total   1 308  309  793  276  420  -

 66

Banque de Tunisie
Notes aux Etats Financiers

Note 9. Note sur les retraitements et reclassements

La base d’estimation de la valeur des actifs données en garantie, présentée au niveau du poste « HB3 - Actifs donnés en
garantie » a été changée pour utiliser le prix de revient comptable au lieu de la valeur marché. De ce fait, la colonne
comparative de 2018 a été retraitée comme suit :

En K.TND
Déc-18
avant

retraitement
Retraitement

Déc-18 après
retraitement

Comptes de Hors Bilan

HB3 - Actifs donnés en garantie

Titres d'Etat / Appel d'offres BCT   254 455  482   254 937

Créances mobilisés / Appel d'offres BCT   384 042   16 503   400 545

Total   638 497   16 985   655 482

Un reclassement entre les rubriques du poste « PR4-Revenus du portefeuille d'investissement » pour un montant de
9 025 KDT représentant les revenus issus des contrats de portage. De ce fait, la colonne comparative de 2018 a été retraitée
comme suit :

En K.TND  Déc-18 avant

retraitement Reclassement
Déc-18 après
retraitement

Comptes de Résultat

PR4 - Revenus du portefeuille d'investissement

Revenus des obligations et des bons du Trésor  44 196 (9 025) 35 171

Revenus des titres de participation  2 662 9 025 11 687

Total  46 858 - 46 858

Note 10. Evènements postérieurs à la clôture

Au 31 décembre 2019, l'Organisation Mondiale de la Santé (« OMS ») a signalé un nombre limité de
personnes atteintes d’un virus inconnu. Aucune preuve scientifique de transmission interhumaine à
cette date n’est relevée. En effet, dans un premier temps, l'OMS n’a pas déclaré l'état d'urgence de
santé publique de portée internationale, mais a simplement alerté la Chine et les autres membres de
l’OMS sur la situation et les mesures qui étaient à prendre.

L’OMS a ensuite confirmé la transmission interhumaine du virus le 23 janvier 2020, puis prononcé l'état

[…]

Trésorerie groupe

Liquidités et équivalents de liquidités en début
d'exercice

277 923 7 904 2 251 -4 583 283 495 163 850

Dont trésorerie chez la Banque de Tunisie   5 109   -526

LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES EN
FIN D'EXERCICE

419 157 14 062 4 470 -3 494 434 195 283 495

Dont trésorerie chez la Banque de Tunisie   2 123   1 371

La situation de la trésorerie de début et de fin de période des comptes bancaires ouverts chez la BT est mentionnée
en marge. La variation de ces comptes a été éliminée par la variation de la rubrique dépôts et retraits de la clientèle.

9. Notes sur les reclassements

La base d’estimation de la valeur des actifs données en garantie, présentée au niveau du poste « HB3 - Actifs donnés en garantie »
a été changée pour utiliser le prix de revient comptable au lieu de la valeur marché. De ce fait, la colonne comparative de 2018 a
été retraitée comme suit :

En K.TND
Déc-18
avant

retraitement
Retraitement

Déc-18 après
retraitement

Comptes de Hors Bilan

HB3 - Actifs donnés en garantie

Titres d'Etat / Appel d'offres BCT   254 455  482   254 937

Créances mobilisés / Appel d'offres BCT   384 042   16 503   400 545

Total   638 497   16 985   655 482

Un reclassement entre les rubriques du poste « PR4-Revenus du portefeuille d'investissement » pour un montant de
9 025 KDT représentant les revenus issus des contrats de portage. De ce fait, la colonne comparative de 2018 a été retraitée
comme suit :
En K.TND  Déc-18 avant

retraitement
Reclassement Déc-18 après

retraitement

Comptes de Résultat

PR4 - Revenus du portefeuille d'investissement

Revenus des obligations  44 196 (9 025) 35 171

Revenus des titres de participation  5 232 9 025 14 2537

Total  49 428 - 49 428

Groupe Banque de Tunisie
Notes aux états financiers

 32

10. Évènements postérieurs à la clôture

Au 31 décembre 2019, l'Organisation Mondiale de la Santé (« OMS ») a signalé un nombre limité de
personnes atteintes d’un virus inconnu. Aucune preuve scientifique de transmission interhumaine à cette
date n’est relevée. En effet, dans un premier temps, l'OMS n’a pas déclaré l'état d'urgence de santé
publique de portée internationale, mais a simplement alerté la Chine et les autres membres de l’OMS sur
la situation et les mesures qui étaient à prendre.

L’OMS a ensuite confirmé la transmission interhumaine du virus le 23 janvier 2020, puis prononcé l'état